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[Industriministeren] 

ministeriet, og derfor er det mig, der står med 
lovforslaget. Rent indholdsmæssigt kunne det 
lige så godt have været udenrigsministeren. Så 
jeg kan forsikre for, at regeringen har sammen- 
hæng i tingene, og jeg håber da også på, at ef- 
terårets forhandlinger vil vise, at der vil være et 
flertal for lovforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg noterede mig, der var et hav af andre 

spørgsmål, industriministeren ikke kom ind 
på. Det skal jeg ikke bebrejde industriministe- 
ren i betragtning af det fremskredne tidspunkt. 
Jeg har også andre møder i dag, så jeg skal ik- 
ke forlænge debatten, men blot sige, at det sta- 
dig væk forekommer underligt -  det har i hvert 
fald forekommet vores ordfører underligt -  at 
industriministeren fremsætter et lovforslag på 
et tidspunkt, hvor der samtidig foregår for- 
handlinger. Uanset om det drejer sig om den 
ene eller den anden minister, er det normalt 
ikke kutymen, at man gør det på den facon. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Pia Gjellerup): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Er- 

hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 6: 
Forslag til folketingsbeslutning om bedre fi- 

nansieringsmuligheder for mindre virksomhe- 
der. 

Af Trøjborg (S) m.fl. 
(Fremsat 20/10 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 

Jeg vil gerne ved denne lejlighed takke og 
komplimentere Socialdemokratiet for deres 
åbenhed over for regeringens politik. Det er al- 
tid en fornøjelse, når vores budskaber vinder 
gehør, ikke mindst i Socialdemokratiet, for det 
har jo bestemt ikke været nogen hemmelighed, 
særlig ikke for dem, der overværede statsmini- 
sterens åbningstale, at regeringen allerede på 
det tidspunkt havde skitsen klar og pegede på 
behovet for at lette igangsætteres vilkår for at 
starte egen virksomhed. Det er noget, som lig- 
ger regeringen meget på sinde. 

Statsministeren pegede i sin åbningstale på 
det problem, at virkelystne og initiativrige 
mennesker ikke altid har lige let ved at skaffe 
sig risikovillig kapital, bl.a. fordi der jo i den 
seneste tid har kunnet spores en naturlig for- 
sigtighed i pengeinstitutternes kreditgivning. 
Og jeg synes, der er grund til at understrege, at 
pengeinstitutter jo også er virksomheder, som 
skal løbe rundt og også gerne tjene penge. Så 
selv om man ud fra en overordnet samfunds- 
økonomisk synsvinkel kunne ønske sig mere 
risikovillig kapital ud på arbejde i nye virk- 
somheder, må man nødvendigvis have forstå- 
else for, at selv om banker faktisk ofte viser 
samfundssind i deres dispositioner, er der altså 
grænser. Derfor foreslog regeringen og stats- 
ministeren i statsministerens åbningstale en to- 
årig forsøgsordning, hvor staten går ind og bæ- 
rer en del af risikoen ved pengeinstitutternes 
udlån til nyetablerede virksomheder, således 
at der kan sættes yderligere skub i tilvæksten 
og dermed beskæftigelsen i dansk erhvervsliv. 
Dette udspil er også indgået i de igangværende 
forhandlinger om finansloven, hvor de nærme- 
re detaljer i regeringens udspil er fremlagt. 

Det beslutningsforslag, vi behandler i dag, 
adskiller sig selvfølgelig på visse punkter fra 
regeringens forslag, fordi det i stedet for 50 pet. 
er 75 pet., og i stedet for 100 mio. kr. er det 250 
mio. kr. osv. Det er simpelt hen blot et højere 
løft i forhold til det forslag, som finanslovpar.- 
terne har liggende foran sig. 

Men det skal ikke skade sagen som sådan, 
for den skal vi have en løsning på, så jeg håber, 
at det i løbet af finanslovforhandlingerne kan 
lykkes at finde frem til en løsning, hvorved vi i 
fællesskab kan vedtage en ordning til glæde 
for de små virksomheder. Så jeg skal sige, at 
regeringen afviser beslutningsforslaget, som 
det ligger her, men henviser til finanslovdrøf- 
telserne. 


